



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Hydra podnosi łeb

Wiadomości, jakie dochodzą do nas z okupowanych Niemiec, nie są wesołe i budzą poważne zastrzeżenia. Czy aliantom uda się przeprowadzić zamierzony proces denazyfikacji i wychować Niemców w ducha prawdziwie demokratycznym i pokojowym.

Ostatnie wystąpienia niemieckich przywódców demokratycznych na wielkim wiecu politycznym, zwołanym w Lipsku z okazji otwarcia Targów, ukazały prawdziwe oblicze Niemców, którzy już dzisiaj — w rok po zakończeniu działań wojennych — stawiają zwycięzcom żądania natury politycznej i gospodarczej. Jak się dowiedzieliśmy z komunikatu ZAP wszystkie przemówienia wygłoszone w Lipsku nacechowane były całkowitą zgodnością poglądów i żądań. Czegoż to żądają „demokratyczne” Niemcy? — Bardzo niewiele, bo tylko — jak powiedział jeden z mówców: — „Jedno gospodarza i jedno kulturalna poprzez granice okupacyjne i granice krajów jest naszym celem”. A dalej: „Największą troską papawa Niemcy kwestia wschodnich i zachodnich granic „Rzeszy”. Niech sprzymierzeni przy rozpatrywaniu tych spraw uwzględnią słusne (!) interesy polityczne i gospodarcze Niemiec, jeśli istotnie zależy im na zbudowaniu demokratycznych Niemiec i zorganizowaniu pokoju świata. Jako zaś odzew na zebranie odbyte w Zagłębiu Saary, na którym domagano się przyłączenia tego zagłębia do Francji, jeden z „demokratycznych” liderów niemieckich, Jakob Kaiser, powiedział: „Niemczanie zwolili wczoraj zgromadzenie, którego celem było odłączenie Saary od Niemiec. Wierzę w ludność Zagłębia”.

Niemniej ciekawe jest dalsze stwierdzenie: że „Jedno jest pewne — wszyscy, co Niemców łączą, jest o wiele silniejsze od tego, co ich dzieli”. W konkluzji zaś przemówień stwierdzono, że dla utrwalenia demokracji w Niemczech konieczne jest jak najszybsze zniesienie okupacji. „Im dłużej trwać będzie okupacja, tym dłużej trwać będzie demokracja Niemiec”.

Oto w krótkości przedstawione żądania Niemiec, wypowiedziane pod adresem sprzymierzonych na Targach Lipskich, rozgłoszone radiowo i szeroko opisane dziesiątkach niemieckich dzienników.

Dla nas — Polaków, nie są one niepodważalne. Od bez mała dziesięciu wieków wiemy, że „krzyżackiego gada nie ugłazdasz”. Niestety, nie wiemy o tym Anglijczy lub nie chcą wiedzieć. Bo jakże usprawiedliwić i zrozumieć postępowanie Anglii w stosunku do pokonanych Niemiec, jeżeli po doświadczeniach pierwszej i drugiej wojny światowej pozwala się Niemcom na stawianie takich — wyżej przytoczonych — żądań.

Żądania te — do pewnego stopnia mogły być zrozumiane, gdyby wysunął je każdy inny naród podbity, nigdy zaś niemiecki. Bo dzisiejsze „demokratyczne” Niemcy są i pozostaną narodem agresorów. Wyjaśnione od zarania swoich dziejów z najszczytniejszych uczuć ludzkich, pozbawione istoty człowieczeństwa, są i pozostaną trującą wrzodzącą na organizmie narodów Europy.

Odrodzony naród niemiecki może jedynie twarzą i długotrwała szkoła życia. Nie taką oczywiście, jaką my i niemal wszystkie narody Europy odczyły na własnej skórze. Nie szkoła potwornych w awę grozie obowowiąz koncentracyjnych i masowych egzekucji, ale szkoła **wyrobienia poszanowania prawa i poczucia odpowiedzialności** za popełnione winy.

Tymczasem, co się dzieje w Niemczech? Organizacje terrorystyczne mnożą się jak grzyby po deszczu. Akcje sabotażowe przybierają na sile. różnego rodzaju „Szarotki”, „Zielone głowki”, „Wilkolaki”, „Acht, und Acht” itp. coraz śmielej sobie poczyna, śmiejąc się w kulać z dzwinną tolerancją okupantów.

„Niedawno — pisze Z. Boym w „Dzienniku Polskim”, w korespondencji z Berlina — w Osnabrück odbył się proces przeciwko dwu Niemcom, którzy postrzelili żołnierza amerykańskiego. Żołnierz tylko cudem uniknął śmierci, gdyż rewolwer z którego miało dobić ciężko rannego zaczął się. Sędzia amerykański osądził Niemców bardzo łagodnie, gdyż, jak mówił motywy wyroku, Niemcy dokonali napadu w stanie silnego wzburzenia”.

U nas za tego rodzaju fakty w czasie okupacji, Niemcy masowo rozstrzelali Polaków w egzekucjach ulicznych, sędzia amerykański uważa, że dwóch zbrojnych amerykańskich uważa, że dwóch zbrojnych hitlerowskich działało „w stanie silnego wzburzenia” i uwalnia ich od stryczki. Nie jest to oczywiście wypadek osobobalony.

Premier irański o swej polityce

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, iż radiostacja w Teheranie podała oświadczenie premiera irańskiego, w którym premier oświadczył m. in.: „Obiałem władzę w najbliższej dla Trąpu chwili, kiedy na skutek szkodliwych działalności pewnych ugrunnowanych zewnętrznych wewnętrzne położenie kraju uległo znacznemu pogorszeniu. Iran stał nad brzegiem przepaści. Dzieki moim staraniom i konsekwentnie prowadzonej polityce nastąpiła znaczna poprawa w stosunkach między Iranem a Związkiem Radzieckim. W chwili obecnej są one najsilniej normalne i prawie przyjacielskie. Niepokoię ustąpił. W czasie sprawowania przeze mnie urzędu snadła drożyzna, rząd przystąpił do ograniczania środków zmierzających do podniesienia dobrobytu narodu oraz przeprowadzenia szeroko zakrojonych reform gospodarczych. Dzięki do rozwiązania zagadnienia Azerbejdżanu na drodze pokojowej weszłam do rokowania z przedstawicielami tej prowincji. Jestem przekonany, że zagadnienie to znajdzie właściwe rozwiązanie. Grupa zdradźców i sprzedawczyków miała nadzieję, że przez ciągłą pracę państwa nie zwrócę uwagi na ich kręciła robotę i nie będą przeszkadzać ich intrygom. Szkodliwa działalność grupy przyniosła narzuconych ludowi nieomal doprowadziła kraj do katastrofy. Pozbawieni poparcia rządowego starają się oni obecnie narzucić swą kandydaturę na podłó do parlamentu, przy pomocy prowokacji i oszustw, ślejąc niezdolne w kraju. Jestem zdecydowany polecić kros tej działalności stojącej w sprzeczności z interesami kraju. W polityce zagranicznej będę dążył nadal do wzmożenia przyjaźni ze wszystkimi państwami w szczególności zaś ze Związkiem Radzieckim. Przrzekam, że

jak tylko zostanie rozwiązana sprawa Azerbejdżanu, przeprowadzę szeroko reformę gospodarczą i społeczną, zmierzającą do poprawy bytu narodu i wykorzystania możliwości produkcyjnych. Kto stanie na przeszkodzie w urzeczywistnieniu tych reform będzie zgnieciony, jak szkodliwy robak.

RZĄD PERSKI SKŁADA SPRAWOZDANIE Z EWAKUACJI WOJSK ZSRR

NOWY JORK, 22. 5. — Delegaci do Rady Bezpieczeństwa otrzymali sprawozdanie rządu perskiego z ewakuacji wojsk radzieckich z Iranu. Sprawozdanie stwierdza, że **wojska radzieckie opuściły teren Iranu m. in. prowincji Azerbejdżan, w dniu 6 maja b. r.** Rzecznik rządu perskiego ks. Firus oświadczył, że tak na terenie całej Persji, jak i prowincji Azerbejdżan, panuje całkowity spokój.

Rada Bezpieczeństwa będzie dziś obradowała nad sprawą perską. Delegat radziecki Gromyko będzie nieobecny na posiedzeniu.

LONDYN (BBC), 22. 5. — Delegat perski do Rady Bezpieczeństwa ambasador Hussein Alah otrzymał nowe instrukcje od swego rządu. Instrukcje te dotyczyły powiadomienia Rady Bezpieczeństwa, że **całkowita ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu zakończyła się w terminie określonym, t. j. do dnia 6 maja b. r.**

Rzecznik rządu irańskiego ks. Firus oświadczył wczoraj, że misja specjalna, wysłana do Azerbejdżanu, powróciła i przyniosła wiadomości o ewakuacji wojsk radzieckich w wymienionym wyżej terminie. Sprawozdanie misji specjalnej zostało za komunikowane delegatowi perskiemu na Radę Bezpieczeństwa.

Karol Frank skazany na śmierć

PRAGA (PAP). — Sąd ludowy w Pradze skazał na karę śmierci przestępcę wojennego, b. gubernatora Czech i Moraw Karola Hermana Franka.

POWRÓT SZWEDZKIEGO MINISTRA KOMUNIKACJI Z POLSKI

SZTOKHOLM (PAP). — Do Sztokholmu powrócił samolotem z Warszawy szwedzki minister komunikacji Nilsen, w towarzystwie generalnego dyrektora kolei szwedzkiej Dahlbecka. W wywiadzie udzielonym oczekującym na lotnisku dziennikarzom oświadczył obaj, iż pełni są uznania dla osiągniętych w Polsce rezultatów w dziedzinie odbudowy kolejnictwa, które okupant pozostawił w nie dającym się opisać stanie dewastacji.

KONFERENCJA ROLNICZA

LONDYN (PAP). — We wtorek rozpoczęła swoje obrady w Londynie międzynarodowa konferencja producentów rolnych, na którą przybyli przedstawiciele 31 państw.

W LONDYNIE POWSTANIE MIĘDZYNARODOWE BIURO SOCJALISTYCZNE

LONDYN. — W Clacton na Sea zakończyła swoje obrady międzynarodowa konferencja socjalistyczna. Na konferencji tej zostało postanowione utworzenie w Londynie międzynarodowego biura socjalistycznego, którego zadaniem byłoby utrzymywanie kontaktu pomiędzy partiami socjalistycznymi różnych krajów oraz zbieranie informacji o ich działalności. Do czasu utworzenia biura funkcje te spełniał ma brytyjska Labour Party, a jej sekretarz ds. spraw politycznych zostanie pierwszym sekretarzem nowej organizacji międzynarodowej.

Na konferencji stwierdzono duży wzrost liczby członków oraz znaczne powiększenie się wpływow ugrupowań socjalistycznych na świecie.

OŚWIADCZENIE PRZYWÓDCY ARABSKIEJ PARTII NIEZALEŻNYCH

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, iż przywódca niezależnej partii arabskiej oświadczył, iż „rzeczywistym wrogiem Palestyny są Stany Zjednoczone, które doradają Wielkiej Brytanii, aby popierała dążenia syjonistów”. Arabowie czują się zagrożeni, widząc, że nie mogą polegać na sprawiedliwości Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

ZARZĄDZENIE SOJUSZNICZEJ RADY KONTROLNEJ NIEMIEC

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Berlina, że Sojusznicza Rada Kontrolna Niemiec wydała zarządzenie o konfiskacie literatury i druków hitlerowskich i militarnych na całym terytorium Niemiec.

Obywatele amerykańscy protestują przeciw polityce swego rządu

NOWY JORK, 22. 5. — Odbył się tutaj wiec protestacyjny, w którym wzięło udział 18.000 osób, w tym organizacje weteranów amerykańskich i związki zawodowe. Rezolucje powzięte na wiecu wyrażają niezadowolnienie z polityki Stanów Zjednoczonych i domagają się, aby prezydent Truman, minister Byrnes i Kongres amerykański stanęli na gruncie jednolitej w ONZ, realizowanej w oparciu o przyjaźń USA ze Zw. Radzieckim.

Mówcy — b. kombatanci oraz przywódcy ruchu zawodowego — podnieśli zgodzie, że obecna polityka zagraniczna i wewnętrzna USA odbiega daleko od linii nakreślonej przez zgasłego prezydenta Roosevelta. Najgorzszą rzeczą jest, że kierownicy obecnej polityki USA posiadają sprzymierzeńców po drugiej stronie oceanu w politykach brytyjskich. Niektóre osobistości polityczne w amerykańskich i brytyjskich dążą do wyrobienia wrażeń w świecie, że konflikt pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim jest niunikcyjny. Tego rodzaju akcja stanowi prawdziwe niebezpieczeństwo dla pokoju.

ANGLOSAS POWTARZA STARE BŁĘDY

PARYŻ (PAP). — Dziennik „Ordre”, omawiając sprawę traktatu „pokojowego z Niemcami ostrzega, że o ile zwycięzcy nie dojdą do porozumienia między sobą, będziemy wkrótce świadkami odrodzenia Rzeszy Niemieckiej. Reakcja w Niemczech już podnosi głowę. Ale czyż możemy spodziewać się szybkiego i sprawiedliwego rozwiązania zagadnienia niemieckiego? — pisze gazeta — kiedy wielkie mocarstwa dotychczas nie ugodniły swego stanow-

Obniżenie ilości wyroków śmierci na katów z Dachau z 40 na 28 oraz złagodzenie innych wyroków tym razem przez Anglika, utrzymywanie w strasie angielskiej uzbrojonych wojskowych formacji niemieckich, biadolenie wybitnych polityków angielskich nad „biednymi” Niemcami, dowody — do absurdu posuniętego — humanitaryzmu amerykańskiego, oto podłóże i atmosfera, w której teutońska hydra zaczyna podnosić łeb.

Niemcy nigdy nie mieli zyskać politycznego, natomiast mają zyskać wielkie szczęście. Maluczko, a przemysł niemiecki stanie mocno na nogach. Dopomoże mu międzynarodowy kapitał, w którego interesie leży dła gospodarza i polityczna Niemiec. O działalności międzynarodowego kapitału, którego base operacyjną stanowią kraje

ską względem rządu gen. Franco. Sojusznicy w roku 1946 powtarzają błędy popełnione w roku 1919, błędy, które nieomal nie doprowadziły do katastrofy. Odnosi się wrażenie, iż Wielka Brytania i Stany Zjednoczone obawiają się zwycięstwa idei demokratycznych.

Pismo „Nation” pisze: „Rząd Stanów Zjednoczonych twierdzi, iż bazy, oddalone o 12 tysięcy km od brzegów amerykańskich, są konieczne dla bezpieczeństwa USA. Ci sami ludzie nie chcą się zgodzić na przyznanie Francji 120-kilometrowego pasa granicznego, koniecznego dla zapobieżenia przyszłej agresji. Gdzież tu logika!”

AMERYKANIE O BOMBIE ATOMOWEJ

NOWY JORK (PAP). — Uniwersytet Denver przeprowadził ankietę w Stanach Zjednoczonych, z której wynika, że 70% Amerykanów jest zdania, że fabrykacja bomby atomowej powinna być zabroniona na całym świecie.

Kampania przedwyborcza we Francji

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi z Paryża, że w dniu 18 b. m. zakończono przyjmowanie list kandydatów partii politycznych w wyborach do nowej konstytuancy i w ten sposób w dniu 19 maja rozpoczęła się formalna kampania wyborcza. W kampanii bierze udział 5 głównych partii politycznych: partia komunistyczna, socjalistyczna, ruchu republikańsko-ludowego M. R. P., republikańska partia wolności, partia radykalna oraz szereg mniejszych partii. Pięć głównych partii reprezentuje zasady 5 bloków politycznych, gdyż do każdej z nich dołączyły się pokrewne grupy. Partia radykalów skupiła pięćdziesiąt tysięcy głosów i stworzyła t. zw. „Zjednoczenie radykalów”. Partie prawicowe, nie mogące stworzyć jakiegokolwiek atrakcyjnego programu prowadzą kampanię wyborczą pod hasłem „wyprawy krzyżackiej” przeciw francuskiej partii komunistycznej. Akcję tę syberydziają trusty, elektronicznie i banki prywatne. Kampania zjednoczenia republikańskiego i prawicowych radykalów syberydziają, jak donosi Front Nationalny i Hoński-koncern chemiczny. Na listach komunistycznej partii oraz ruchu republikańsko-ludowego nie ma większych zmian w porównaniu z listami kandydatów w wyborach ub. roku.

Zbyt wiele naród polski oraz inne narody europejskie, płacą już za ten „Języczek”. Nadal nie mamy zamiaru płacić. Toteż postępowanie Anglików i Amerykanów „fraternizujących” się z pokonanym wrogiem, stwarza pomyślnie warunki dla odrodzenia się niebezpieczeństwa niemieckiego. O tym zapominać nam nie wolno, jak też nie wolno przypatrywać się biernie oddziaływaniu się hydry niemieckiej pod „błogosławioną” opieką Anglo-Amerykanów. Ted. K. S.

anglosaskie, coś niecoś wiemy. Pierwsza wojna światowa przyniosła tym krajom 20 tysięcy nowych milionerów. Ilu milionerów stworzyła druga wojna światowa, jeszcze nie jest wiadome. Ale faktem jest, że dla międzynarodowego kapitału Niemcy muszą być „Językiem u wagi”.

POMOCYDOW AMERYKANSKICH DLA WARSZAWY

NOWY JORK (PAP). — W Nowym Jorku odbyła się doroczna konferencja organizacyjnej dobroczynnych Żydów, obywateli amerykańskich, pochodzących z Warszawy. Postanowiono opracować plan o udzieleniu pomocy finansowej oraz odbudowie Warszawy.

„Nowoje Wremia“

o polityce międzynarodowej

MOSKWA. (PAP). — Ostatni numer czasopisma „Nowoje Wremia“ przynosi artykuł p. t. „Stare i nowe tendencje w polityce międzynarodowej“.

„Myli się ten — piszą „Nowoje Wremia“ — kto przypuszcza, że miliony prostych ludzi po przegranej drugiej wojny światowej zechcą pozostać obojętnymi świadkami tego, jak na powierzchni wypływają nowe, niebezpieczne tendencje w polityce zagranicznej reakcji międzynarodowej. Ci proci ludzie nie zapomnieli przecież i nie mogą zapomnieć, do jakiej przepaści doprowadziły świat stare metody polityki zagranicznej niektórych wielkich mocarstw.“

Można było nie dopuścić do światowej agresji faszystowskich Niemiec, gdyby mocarstwa, stojące na czele Ligi Narodów, zechciały prowadzić politykę bezpieczeństwa zborowego. Lecz w takim wypadku mocarstwa te musiałyby bronić sprawy pokoju w jednolitym frontie ze Związkiem Radzieckim. Anglia i Francja nie chciały pójść po tej linii. Przeciwnie, reakcyjne rządy tych państw dążyły do stworzenia jednolitego frontu z Niemcami i Włochami przeciwko Związkowi Radzieckiemu. I jak wiadomo, zawarły one umowę monarchijską z agresorami faszystowskimi. Umowa monarchijska równała się właściwie jednolitemu frontowi reakcji międzynarodowej. Front ten jednak rozpadł się szybko. Spisek prowokatorów wojny przyspieszył tylko wybuch wojny światowej. Francja i szereg innych państw europejskich zostały okupowane przez niemieckie na jeźdźców Anglii groziło śmiertelne niebezpieczeństwo. I wówczas dopiero koła, rządzące Anglią, postanowiły nawiązać współpracę ze Związkiem Radzieckim“.

Po nakreśleniu krótkiej historii koalicji anglo-radziecko-amerykańskiej autor artykułu, pisze: „Na wszystkich konferencjach, które odbywały się w czasie wojny między przedstawicielami ZSRR, USA i Wielkiej Brytanii, powzięte zostały uchwały w duchu demokratycznej zgody. Powstało pytanie, czy w okresie pokoju będą one również kontynuowały te nowe linie polityczne. Pytanie to, mające wielkie znaczenie z punktu widzenia bezpieczeństwa międzynarodowego, w chwili obecnej postawiono nie jest szczególnie ostro. Jest rzeczą charakterystyczną, że po zakończeniu wojny między przedstawicielami mocarstw angielskich, a przedstawicielami ZSRR i niektórych innych państw demokratycznych niejednokrotnie z trudem dochodziło do uzgodnienia ich punktów widzenia. Wynowalne to było niechęcią delegacji amerykańskiej i angielskiej do szerszej współpracy.“

Charakterystyczne są również fakty świadczące o tym, że angielskie i amerykańskie władze okupacyjne nie spieszą się z wykonaniem uchwał konferencji berlińskiej. A jednocześnie wysunięty został wniosek amerykański o ponowne rozpatrzenie uchwał konferencji berlińskiej w sprawie Niemiec bez sprawdzenia nawet, jak te uchwały wykonywane były dotychczas. Istnieje również zdecydowana tendencja wykorzystania ONZ jako narzędzia polityki monopolistycznej wyłączności jednego lub dwóch państw.“

Te i pewne inne tendencje są odzwierciedleniem wzmoczonego nacisku wpływów reakcyjnych na politykę angielską i amerykańską. Ustalo działanie logiki w wojnie antyfaszystowskiej i na powierzchni

wydobywają się inne sily popedej — sily prywaty i zysku. Rzeczniczy ich — reakcyjniści najbardziej żądni zysku i władzy nie mają zamiaru zadowolone się owocami, które im obiecuje zastosowanie metod demokratycznej polityki międzynarodowej. Żądają oni znacznie więcej.“

Mający im się możność otrzymania wzy skiego, czego tylko zapragają. Jeśli tylko podstawowe sily reakcji międzynarodowej dogadają się co do jednolitej akcji w sprawach światowych. Takiego właśnie punktu politycznego żądają wojownicze koła reakcyjne od swoich rządów, wyobrażając sobie, że na tej drodze będą dyktować swą wolę każdemu narodowi i każdemu państwu.“

Jak widzimy, są to niewątpliwie cechy starego, reakcyjnego dążenia do światowej hegemonii. Doświadczenie historii dowiodo, jednak, że dążenie takie, wrogie wobec podstawowych interesów narodów, nie mo że posiadać powodzenia w polityce między narodowej, a już w żadnym razie w chwili obecnej. Nie po to narody przelwały krew w zwyciężeniu walce przeciwko faszystowskim „złobymcom świata“, by oddać swą wolność i niezależność na łaskę innych pretendentów do panowania nad światem. Tyl

ko szczerze pokojowa polityka, szanująca niepodległość i równe prawa innych narodów, może uzyskać poparcie ludów miłujących wolność.“

Reakcyjne dążenia w polityce międzynarodowej szkodliwe są dlatego, że mogą podważyć niezbyt jeszcze mocne fundamenty budującego się gmachu pokoju i bezpieczeństwa narodów. Gmach ten powstaje na fundamencie szczerzej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i innymi miłującymi wolność narodami. Dlatego właśnie w deklaracji krymskiej podkreślono, że utrzymanie jednolitej działalności i dalsze jej wzmocnienie w celu zachowania trwałego pokoju „jest świętym obowiązkiem naszych rządów wobec narodów całego świata.“

Ci, którzy dzisiaj chcą się wykreślić od tego uroczyste przyjętego zobowiązania, przyma całą odpowiedzialność na siebie.“

W każdym razie jest jasnym — kończy czasopismo — że Związek Radziecki nadal pozostanie wierny swojej polityce pokoju i bezpieczeństwa, polityce równych praw i przyjaźni narodów. Nasze sowieckie państwo tak samo, jak uprzednio, kroczycy będzie w awangardzie walki narodów o trwały pokój“.

Byrnes o konferencji paryskiej

NOWY JORK, 21. 5. — Minister Byrnes odbył w dniu wczorajszym dwugodzinna rozmowę z prezydentem Trumanem, prawdopodobnie na temat konferencji paryskiej. Po wyjściu z gabinetu prezydenta Trumana Byrnes oświadczył dziennikarzom, że w nadchodzącą środę złoży sprawozdanie z obrad czterech ministrów Kongresowi. **Amerkański sekretarz stanu oświadczył, że konferencja paryska poczyniła znaczne postępy, co z kolei ułatwi obrady następnej konferencji czterech ministrów, której data naznaczona została na dzień 15 czerwca bieżącego roku.**

LONDYN (BBC), 21. 5. — Londyński „Sunday Times“ zestawia bilans osiągnięć konferencji paryskiej. **Oslagnięcia te, zdaniem dziennika, są bardzo poważne.** Autor artykułu wpisuje do nich przyznanie południowego Tyrolu Włochom, wraz z zapewnieniem Austrii małych wyrównań granicznych, których miejsce i wielkość została wkrótce ustalona. **Za pozytywne uważa również dziennik zatwierdzenie sprawy granicy rumuńskiej, która została przeprowadzona w myśl projektu radzieckiego, t. zn. z przyznaniem Rumunii Siedmiogrodu.** Ministrowie uzgodnili swoje poglądy na szereg punktów przyszłego traktatu pokojowego z Włochami. Wiele spraw nie zostało jednak jeszcze przez konferencję paryską zatwierdzonych. Do tych spraw należą kolonie włoskie, przyszłość Triestu, odszkodowania wojenne ze strony Włoch. **Traktat pokojowy z Austrią wysuwa się powoli jako poważne i trudne zagadnienie.**

Nierozstrzygnięta jest również sprawa umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry, a następnie sprawa wycofania wojsk sojusznicznych z krajów bałkańskich.

KONFERENCJA DOMINIALNA W LONDYNIE

LONDYN (BBC). — Obrady konferencji dominialnej zostały wznowione. Dominia reprezentująca premierzy poszczególnych rządów. Premier Kanady Mackenzie King wziął po raz pierwszy udział w obradach. Tematami obecnych obrad są następujące sprawy: **1) imperialna polityka handlowa, 2) organizacja obrony Imperium, m. in. zagadnienia Palestyny, Egiptu i Niemiec, 3) wyniki konferencji paryskiej.**

KONFERENCJA MINISTRÓW APROWIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

WASZINGTON (PAP). — W Waszyngtonie rozpoczęły się obrady ministrów aprowizacji narodów zjednoczonych, w których biorą udział przedstawiciele 18-tych narodów. Specjalny wysłannik prezydenta Trumana, b. prezydent Hoover, przedstawił plan utworzenia nowej organizacji żywnościowej przy Radzie Bezpieczeństwa. Hoover zalecił utworzenie centralnego zarządu żywnościowego oraz kilkudziesięciu doradczych.

WSPÓLNE OBYWATELSTWO KRAJÓW ARABSKICH

KAIR (SAP). — Rady państw arabskich otrzymały noty od sekretarza generalnego Ligi Panarabskiej o wspólnym obywatelstwie wszystkich Arabów. Każde państwo ma zbadać te kwestie. Nota przewiduje wspólne obywatelstwo, lecz każdy kraj zachowawca nadal swą narodowość. Arabów więc obowiązywać będą dwie przynależności: 1) do swej narodowości, 2) do całości krajów arabskich.

DOKŁAD NOWEGO TRAKTATU ANGLJO-EGIPSKIEGO

(PAP). — Agencja Reutersa donosi z Kairu, że dobrze poinformowanych kół, że w bieżącym tygodniu spodziewane jest przysiężenie końcowych prac nad nowym traktem anglo-egipskim. W najbliższych dniach spodziewane jest złożenie sprawozdania przez komisję wojskowych ekspertów brytyjskich oraz egipskich, którzy badali wojskowe urządzenia, aby zdać sobie sprawę, jak długo może potrwać ewakuacja wojsk brytyjskich z Egiptu.

EWAKUACJA WOJSK BRYTYJSKICH Z EGIPTU

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Kairu, iż po rozmowie z ambasadorem brytyjskim premier egipski oświadczył, że ewakuacja wojsk brytyjskich z Kairu i Aleksandrii została ostatecznie postanowiona.

NOWY JORK. — Podkomisja Rady Bezpieczeństwa

przewodząca dochodzenie w sprawie reżimu gen. Franco w Hiszpanii, zaprosiła dr. Jose Girala, premiera republikańskiego rządu hiszpańskiego na wygnaniu, do złożenia zeznań w powierzonej jej sprawie.

NOWY JORK, 20. 5. — Nowy delegat francuski do Rady Bezpieczeństwa Parodi oświadczył, że **Francja uważa zgromupowanie wojsk hiszpańskich przy granicy hiszpańsko-francuskiej jako zagrożenie dla siebie.** Rząd francuski przedstawia wkrótce dokumenty, potwierdzające taki stan rzeczy. Dokumenty te będą przedstawione podkomisji Rady Bezpieczeństwa, powołanej dla zbadania sprawy reżimu generała Franco w Hiszpanii.

Na zapytanie, czy Francja obawia się agresji ze strony Hiszpanii, Parodi odpowiedział, że **zgrupowane za Pirinejami potężne sily hiszpańskie mogą stać się niebezpieczeństwem w przyszłości.** Nie jest normalne w czasach pokojowych gromadzenie tak wielkiej sily na granicy. **Okrucieństwa gen. Franco w Hiszpanii przypominają Francji jej własne przystycia pod panowaniem niemieckim.**

WYBRYKI ANDERSOWCÓW

RZYM (PAP). — W Bolonii w hotelu zakwaterowanym przez grupę dowódców kor-

pusu polskiego zebrała się grupa wojskowych polskich i przy akompaniamencie fortepianu zaczęli śpiewać faszystowski hymn włoski „Giovinezza“. Na protesty Włochów wojskowi odpowiedzieli groźbami, zmuszając ich następnie do opuszczenia hotelu. Kres wybrkom faszystowskim położyła policja wojskowa.

WYKRYCIE SIĘDMIOGRODZKIEJ ORGANIZACJI FASZYSTOWSKIEJ BUKARESZT (PAP).

— W Siedmiogrodzie wykryto tajną organizację faszystowską, której członkowie rekrutowali się spośród dawnych zwolenników Żelaznej Gwardii, stanowiącej niegdyś piątą kolumnę w Rumunii.

Powrót górników polskich do kraju

PARYŻ (PAP). — Transport górników powracających z Francji do kraju liczy 600 osób. Odjeżdżających żegnają tysiączne tłumy rodaków ze stajądarami. Przed odjazdem odbyły się uroczystości, w czasie których ogłoszili przemówienia przedstawiciele Rady Narodowej we Francji, polskiej sekcji C. F. T. i partji politycznych. Ze strony francuskiej przemawiał przedstawiciel górników. Na zakończenie przedniwił ambasador. Skrzyszowski, podkreślając, że **górnicy, którzy kiedyś wyjechali jak wygnaniecy, dziś wracają jako pełnoprawni obywatele, jak żołnierze na front budowy nowej Polski.**

WYJAZD POCIAGU Z POLSKIMI DZIEĆMI

MOSKWA (PAP). — Korespondent TASS donosi z Taszkientu, że specjalny pociąg, wiozący dzieci z polskich domów dziecięcych w Uzbekkiej Republice, udekorowany był chorągiewkami biało-czerwonymi, transparentami a w czasie młodzieży polsko-radzieckiej oraz na cześć władz gościnnego

ZEBRANIE PROTESTACYJNE PRZECIWKO PODZIAŁOWI KRAINY JULIJSKIEJ

BELGRAD (PAP). — W stolicy Czarnogóra Cetynii, Bośni i Hercegowiny Serajewie, w Splicie i innych miastach Dalmacji odbyły się zebrańia protestujące przeciwko stanowisku zajętym przez Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone i Francję względem Krainy Julijskiej i Triestu.

FRANCJA NIE ODDA USA BAZ NA PACYFIKU

LONDYN (BBC), 19. 5. — Francuska agencja prasowa opublikowała komunikat, przypisywany czynnikom rządowym — oznajmiający, że Francja nie zamierza oddać Stanom Zjednoczonym swych posiadłości na obszarze Pacyfiku.

PO 100 FUNTÓW SZTERLINGÓW ZA ŻYCIE LUDZKIE ŻĄDA ABISYNIANIA W SUMIE ODSZKODOWAĆ

LONDYN (SAP). — Rząd Abisynii wśród żądań odszkodowań wojennych od Włoch umieścił pozycję 70.000.000 funtów szterlingów, jako odszkodowanie za śmierć swych 700.000 obywateli po 100 funtów za osobę — poległych na wojnie, zabitych przez bomby, zaginionych, zmarłych z głodu, albo w masakrach w czasie wojny abisyńsko-włoskiej.

Za zrabowane bydło, spalone kościoły, za szkody wyrządzone kupcom w czasie okupacji — Abisynia żąda ogółem około 179 milionów funtów szterlingów.

Rząd Abisynii stwierdza, że wydatki skarbku w czasie wojny i okupacji, licząc w tym utrzymanie wojsk, transport broni i równowartość 15 samolotów, zniszczonych w czasie wojny, wynoszą bez mała 27 milionów funtów szterlingów.

Ogólna suma roszczeń abisyńskich wynosi około 370.000.000 funtów szterlingów.

Premier irański potępił reakcję

TEHERAN, 20. 5. — Premier irański Sultaneh w ostatnim swoim przemówieniu zaatakował ostro reakcyjnych inspiratorów, którzy roziewiają pogłoski o jego rezygnacji w ustąpieniu z rządu. Premier Sultaneh nie ma zamiaru ustępować z rządu. Następnie premier irański zapowiedział, że będzie wszelkimi środkami walczył z reakcją, którą nazwał „szkodliwym robactwem“.

Polityka zagraniczna premiera rządu irańskiego będzie w dalszym ciągu opierać się na przyżnych stosunkach ze wszystkimi państwami, a w szczególności ze Zw. Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi oraz Wielką Brytanią.

KRWAWY EKSCESY REAKCYJNE W GRECJI

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Aten, że prawnicy „banita“ Ewangelmos Manganas, przebywający w południowym Peloponezie, poprowadził w czwartek grupę swych ludzi w liczbie 100 osób w kierunku wioski Piles, położonej w pobliżu Kalamata. Raport policji stwierdza, że Manganas i jego ludzie okradli i zająli posterunek policyjny, następnie zaś wyrowadzili 8-ech spośród aresztowanych poprzedniego dnia komunistów i zabili ich przed drzwiami budynku. Po dokonaniu tej zbrodni wycofali się. Manganas uciekł z więzienia w Kalamata w 1945 r. po skazaniu go na dożywotnie więzienie.

BUTA JAPONSKA ODRADZA SIĘ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że podczas przewodu sądowego przeciwko 28 japońskim przestępcom wojennym obrońca dr. Kiyose oświadczył, że **kapitulacja nie oznacza konieczności wykonywania wszystkich zarządzeń gen. Mac Arthura.** Kiedy przewodniczący sądu Webb uznał oświadczenie to za niedopuszczalne, Kiyose zawołał: „Wojska japońskie kapitulowały, lecz naród i rząd Japonii nie poddały się“.

Z POBYTU W WARSZAWIE DELEGACJI DUNSKIEJ

WARSZAWA (PAP). — W Warszawie gościła w tych dniach delegacja sekcji kulturalnej duńskiego komitetu pomocy Polsce. Delegaci odbyli szereg narad z przedstawicielami władz i instytucji polskich w sprawie pomocy kulturalnej dla Polski, a w szczególności z wiceprezydentem KRNOB. Szwabhem, ministrem Oświaty, ministrem Spraw Zagranicznych oraz rektorem niektórych wyższych uczelni.

WYJAZD NAUKOWCA

WARSZAWA (AZ, tel. od wł. koresp.) — Donosi z Wrocławia, że celem zapoznania się z organizacją studiów lekarskich w krajach anglosaskich wyjechał do Stanów Zjednoczonych z Londynu dziennikarz i lekarz lekarski uniwersytetu wrocławskiego prof. dr Ludwik Kirschfeld.

O nowej epoce energii atomowej

Garsę uwag odnośnie wykładu prof. Politechniki inż. Tombaka na powyższy temat.

W Śląskim Domu Kultury w Katowicach wygłosił profesor Tombak bardzo ciekawą prelekcję o epoce energii atomowej, przed szczególnie wypełnioną salą i galerią.

W świetnym swoim wykładzie, który utrzymał słuchaczy w napięciu aż do końca półtoragodzinnej trwającej odczytu, omówił, jakże znacznie ma ta nowa epoka dla życia i współzycia Narodów i z jakimi nadziejami i obawami odnosi się ludzkość do tej nowej epoki, zrodzonej w czasie największej wojny, jaką znają dzieje. Wydobycie tej energii z materii mamy do zaudyczenia fizyce nowoczesnej, która rozpoczęła swój wieloletni pochod od początku wieku XX. Z chwilą wystąpienia Einsteina z jego teorią względności w roku 1905 zaczął się nowy dział fizyki, tak zw. fizyki matematycznej, albowiem fizyka ta wyprowadza swoje prawa z obserwacji zjawisk ciał niebieskich i nauka ta jest tym ściślejsza, im zakres obserwacji jest większy.

To jest powodem, że np. w Stanach Zjednoczonych budują gigantyczne teleskopy o wielkiej średnicy soczewek, aby zasięg poznania naszego kosmosu rozszerzyć do jak najdalejzych granic.

Niestety z najsilniejszymi instrumentami nie zdołaliśmy sięgnąć dalej jak do dwustu milionów lat świetlnych. W dalszym ciągu musimy kierować się matematyką wyższą, która pozwala nam przeprowadzać teoretyczne badania do kresów naszego wszechświata. Podobno kresy te sięgają od naszego układu słonecznego do mi-

liarda lat świetlnych. Prześtrzeń ta wypełniona jest materią, która do wielkości tej przestrzeni wyraża się gęstością niesłychanie małą, bo rzędu 10-30. W takiej przynajmniej rzadkiej fizyczne prawa nasze jakie stosujemy na ziemi nie mają zastosowania. Z drugiej strony elementy materii tak zwane fałszywie „atomy” są tak małe, że badanie zjawisk w tym świecie mikroskopowym przez bezpośrednią obserwację przeprowadzić nie jesteśmy w stanie, szczególnie, że i tutaj ułtarte prawa fizyki nie mają zastosowania. Na potwierdzenie tego twierdzenia przytoczył profesor Tombak doskonały przykład z jądrem atomu, który jest przedmiotem jego specjalnych badań teoretycznych.

Wiadomo, że atom składa się z jądra i krążących naokoło tego jądra elektronów, o podobnym układzie do układu słonecznego w miniaturze. Jądro składa się z protonów o nabożach dodatnich w ilości równej elektronom o nabożach ujemnych. Energię atomową i przemianę pierwiastków otrzymujemy za pomocą kosztownego i bardzo trudnego rozbięcia jądra atomowego. Na tym miejscu zapytuje profesor Tombak co jest spoiwem łączącym składniki jądra t. zw. protony, które mają przecież naboże równomienne. Wedle prawa Coulomba powinny one się odpychać. To jest tajemnicą jądra atomu, której dotąd nie zdołaliśmy odkryć. W razie zdobycia tej tajemnicy wówczas zdołamy w pełni wykorzystanie energii nagromadzonej w atomie materii. Jeżeli chodzi o zdobycie energii atomowej, to w tej chwili jesteśmy niestety jeszcze podobni do

masznych przedhistorycznych przodków, którzy gnieć ogień przez uciśnięcie tarcie ciał łatwopalnych, — dopiero przez wynalezienie kresziwa i hukki, a wreszcie zapalnik uwoiliśmy się od tych trudów. Nastąpiło to jednak tysiące lat później.

Teś nadzieja, że tajemnice jądra atomowego niezadługo rozwiążemy z uwagi na wielki postęp fizyki nowoczesnej.

Na tym miejscu omówił prelegent stan badań nad fizyką stosowaną zagranicą i u nas, i stracił jakie pomysłom z braku w kraju odpowiedniego instytutu, tej nowej dziedziny wiedzy.

W dalszym ciągu swych ciekawych wywodów mówca nakreślił bardzo interesującą charakterystykę takich pierwiastków jak wodoru i helu, które będą według jego zdania przyszłymi źródłami użytkowej energii atomowej, jak również charakterystykę takich pierwiastków jak żelazo ze swoją cechą magnetyczną i ciężkich pierwiastków promieniotwórczych.

Wreszcie omówił jak będzie jego zdaniem wyglądało nasze życie w przyszłości przy pełnym wykorzystaniu energii atomowej.

Tymi, jak oświadczył „Mirami przyszłości” najbardziej zainteresowali słuchaczy i zakończył na tym swój bardzo ciekawy wykład, który ma zamiar powtórzyć w Częstochowie.

Inż. Michał Orlicki.
Prof. St. Tcha. Zakł. Naukowych w Katowicach

Z frontu subskrypcji PPOK

Rzemiosło pomorskie od samego początku bierze czynny udział w subskrypcji Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju. — Najlepszym dowodem ofiarności rzemiosła pomorskiego na rzecz Państwa jest fakt, iż jeszcze przed właściwą akcją subskrypcyjną w formie przedpłat, rzemiosło i kupiectwo złożyło w województwie pomorskim 60 milionów złotych, a w samej Bydgoszczy około 15 milionów.

W Krakowie wpłaty na PPOK w pierwszym dniu subskrypcji przekroczyły 5 milionów złotych.

Na Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju Toruńska Spółdzielnia Spożywców zadeklarowała 250.000 zł. Spółdzielnia pracy i spółdzielnie rolnicze pow. toruńskiego subskrybowały łącznie zł. 648.000.

Pracownicy Woj. Urzędu Ziemskiego w Lublinie wraz z podległymi urzędami powiatowymi i urzędami wodno-melioracyjnymi subskrybowali P. P. O. K. na sumę zł. 229.000, przeznaczając na wpłaty w zależności od poborów od zł. 500 do 2.000.

Zarząd Oddziału Grodzkiego ZNP w Lublinie subskrybował z funduszu Związku na PPOK sumę zł. 5.000.

Ogólna suma przedpłat w województwie rzeszowskim wyniosła 25.603.250 zł.

Województwo kieleckie wpłaciło do dnia 29. IV. b. r. 41.511.478 zł.

Miejski Komitet w Łodzi wykazuje przedpłatę na PPOK w kwocie 90.085.000 zł. Na obszarze województwa poznańskiego przedpłaty wyniosły 188.850.000 zł.

Pracownicy centrali Min. Adm. Publ. zadeklarowali na PPOK sumę 501.500 zł.

Pracownicy przemysłu arsenowego w Równem (Dolny Śląsk) subskrybowali PPOK w sumie 3 milionów złotych.

Z kroniki milicyjnej

Nowy sukces Milicji Obywatelskiej

(j) W nocy z dnia 15 na 16 maja Komenda Miasta Milicji Obywatelskiej wspólnie z Wydziałem Śledczym przeprowadziła obławę we wsi Zawada pow. częstochowski gm. Wanczów, w rezultacie której ujęto bandę trzudnicą się rakunkiem. Banda ta składała się z pięciu młodych chłopców, (19 — 20 lat) sywów okolicznych gospodarzy.

Bandzie przewodził 19-letni chłopak nazwiskiem Jędras Henryk, pseudonim „Czyż”, który podpisywał pokwitowania na zrąbnowe przedmioty.

Członkowie bandy: Nocoń Zygmunt, Czyż Edward, Heta Tadeusz, Mazniński Bolesław wszyscy zamieszkałi we wsi Zuraw.

Wymienieni dokonali w dniu 14 maja napadu rabunkowego z bronią w rękę na młyn w miejscowości Chrapoń gm. Wanczów skąd zabrali 3 pasy transmisyjne skórzane i motocykl.

Ta sama banda dokonała rabunku w młynie we wsi Zuraw, zabierając radio, rower, płaszcz i pas skórzany transmisyjny.

Przy rabunkach bandyci podawali się za członków armii „Andersa”, poszkodowanym zostawiali pokwitowanie z podpisem „Komendant Szczyciel”.

Przy likwidacji bandy odebrano 3 karabiny, 1 karabin włoski z obciążoną lufą i jeden karabin bez kołby obcinany imitujący automaty, który herszt bandy nosił przewieszony na piersiach.

Odebrano wiele skradzionych rzeczy i większą ilość amunicji.

Bandytów osadzono w więzieniu. Prawdopodobnie będą sądzeni w trybie postępowania dorozącego.

Należy podkreślić, że w większości wypadków rabunkiem trudnią się synowie zamożnych gospodarzy, których warunki materialne są lepsze aniżeli do roku 1939.

Utrudnia to normalizację warunków życia na wsi. Wszyscy powinni współdziałać z M. O. w tępieniu amatorów cudzej pracy. Dla szkodników nie ma miejsca wśród społeczeństwa.

Dorożkarzem ku uwadze

(j) Wiadomo wszystkim, że nasi dorożkarze zarabiają lepiej od dyplomowanych lekarzy. Nie dziwne, że lekko zarobione pieniądze jeszcze lepiej przepijają. Gorzej, jeśli w stanie nietrzeźwym wyprawiają awantury i biją się pomiędzy sobą. Taki wypadek miał miejsce w dniu 17 maja. — Dwaj bracia Jan i Tadeusz Czepieczek zamieszkałi pierwszy przy ul. Chopickiego Nr. 260 — dorożka Nr. 52, drugi przy ul. Olsztyńskiej Nr. 46 — dor. Nr. 97 i kuzyn ich Stawicki Stanisław, zam. Wielki Bór dorożka Nr. 80, pobili swego kolegę po fachu Zawadzkiego Franciszka. W czasie bojki interweniował funkcjonariusz M. O., którego jeden z zatrzymanych dorożkarzy chciał najechnać koniem. Milicjant zorientował się i uskokzył w bok. Obywatelde dorożkarze przebywają w areszcie, oczekując na zasłużoną karę. Może na przyszłość mając na uwadze „swojego pecha”, wezmą tuijnie za kursu od pasażera, wystrzegając się wódki i kryminału.

Przykra pomyłka

W części nakładu naszego pisma na dzień 22 maja b. r. (Nr. 120) omyłkowo zostały wydrukowane zamiast słów „Stronnicwa Narodowego” — słowa „Stronnicwa Demokratycznego”, co niniejszym prostujemy.

Kronika miejscowa

Organizacje społeczne mogą ubiegać się o wydzierżawienie sklepów

Zarząd Miejski w Częstochowie podaje do wiadomości, że Organizacje Społeczne, jak Związek b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, Polski Związek b. Władzów Politycznych i inne o tym charakterze (a nie członkowie tych organizacji) mogą ubiegać się o wydzierżawienie sklepów w domach pozostających pod Zarządzeniem Nieruchomości Opuszczonych i Porzuconych.

Podanie w terminie do dnia 10 czerwca r. b. należy składać w Biurze Zarządu Nieruchomości, Kilińskiego 16 I piętro.

Likwidacja I klasy gimnazjów ogólnokształcących

Stosownie do rozporządzenia Ministra Oświaty z dnia 18 kwietnia 1946 r. (Nr. II — Sr. 1908/46) zostaje zlikwidowana na rok 1946/47 I klasa gimnazjów ogólnokształcących, która zostaje zastąpiona przez 7-mą klasę szkoły powszechnej.

W związku z powyższym odbędą się w najbliższych dniach w Częstochowie i na terenie powiatu częstochowskiego zapisy do publicznych szkół powszechnych, dla wszystkich dzieci urodzonych w latach 1933—1939.

Kursy dla kandydatów na czeladników

W związku z organizującym się kursem eksternicznym dla kandydatów na czeladników, Dyrekcja Miejskiej Publicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej przypomina wszystkim zainteresowanym, że ostatni w tym roku szkolnym kurs przygotowawczy do egzaminów eksternicznych rozpocznie się już 23 maja b. r. o godz. 16.30.

Następny taki kurs przewidziany jest dopiero w drugiej połowie września b. r. Zapisy przyjmuje sekretariat Szkoły, ul. Garncarska 6/8 II p. w godz. 8 — 19 tylko do 22 maja 1946 r.

Miejska Zawod. Straż Pożarna dobrze spełnia swój obowiązek

W ostatnich dniach znów wzywano Miejską Zawodową Straż Pożarną do ugaseśnienia paru poważnych pożarów. I tak dnia 17 b. m. w godzinach popołudniowych wybuchł pożar w „Wapiennikach” przy ulicy Mirowskiej 90, a dnia 19 b. m. Miejska Zaw. Straż Pożarna została wezwana o godz. 17 do pożaru w fabryce „Warta”, przy ulicy Narutowicza.

W obu wypadkach tylko dzięki ofiarności Miejskiej Zaw. Straży Pożarnej zdołano natychmiast pożary zlokalizować i ugasić.

Potrzebne pielęgniarki!

W związku z wysiedleniem z Polski pielęgniarek-niemek — zachodzi potrzeba obsadzenia 30 stanowisk przez pielęgniarki dyplomowane, ewentualnie niedyplomowane — Polki w szpitalu epidemicznym we Wrocławiu. Sprawa pilna. Reflektantki zechcą zgłaszać się z dokumentami do Ministerstwa Zdrowia (Departament Organizacji Administracji Służby Zdrowia), gdzie zostaną poinformowane o warunkach pracy i przejazdu.

Wystawa przyrodnicza

Z dniem 23 maja b. r. zostanie otwarta wystawa przyrodnicza w tutajjszym Muzeum Miejskim (Park Staszycza) pod kierownictwem młodego entomologa-ornitologa ob. Markiewicza Józefa.

Wiadomość ta winna wzbudzić powszechne zainteresowanie w społeczeństwie częstochowskim, ponieważ tych rzeczy w Częstochowie przez okres okupacji niemieckiej nie było.

Są to przepiękne zbiory motyli i owadów całego świata, a przede wszystkim zbiory krajowe owadów, ptaków, ssaków i rogów.

Ma dziurawe buty, a pije wódkę

(j) Za awantury w stanie nietrzeźwym i opilstwo został zatrzymany i osadzony w areszcie Kom. Miasta M. O.: Wachełka (nawet nie pamiętał imienia), lat 43, murarz, zam. w Kiedrzyźnie, Rozpondek Stefan, lat 31, zam. ul. Warszawska Nr. 43, Tabor Piotr, lat 36, zam. ul. św. Barbary Nr. 89, Łukasiewicz Zdzisław, lat 25, zam. ul. Kresła Nr. 2.

Dwaj pierwsi wzbudzają litość podartym obuwie, jednak pomimo dość dobrych zarobków (murarz i handlarz) wolał przepić swoje pieniądze a chociaż w podartych butach.

Z działalności Polskiej YMCA w Częstochowie

Świeżo powstałe Ognisko Polskiej YMCA w Częstochowie rozpoczęło swą działalność. Pierwszą czynnością, do jakiej przystąpiło jest przygotowanie do wystąpienia na obczyt letniej Polskiej YMCA. Młodzieży pracującej z Częstochowy. Pierwsza grupa chłopców w wieku od 12 do 18 lat wyjeżdża już w czerwcu, a zorganizowana zostaje na terenie Publicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej Miejskiej. Polska YMCA doceniając potrzeby i stan zdrowotny młodzieży pracującej, przystąpiła w pierwszym rzędzie do zorganizowania dla niej obozów letnich. W późniejszym czasie, w okresie wakacyjnym, zorganizowane będą

obozy dla chłopców z pozostałych szkół w naszym mieście.

W najbliższych również dniach podjęte będą prace nad remontem i urządzeniem własnego lokalu w domu przy Al. N. M. Panny 51. Świetlice, sala odczytowa, czytelnia i biblioteka dla młodzieży, jak również dla starszego społeczeństwa, zorganizowane osobno dadzą, miły odpoczynek po nauce lub pracy, godziwą rozrywkę i ożywienie życia kulturalnego naszego miasta. Z początkiem okresu jesienno-zimowego przewidziane są uruchomienie szeregu kursów językowych, jak również dokształcających ogólnych i zawodowych.

Za kradzieże towarów UNRRA winni ponoszą karę

Dobrem społecznym, ogólnym jest to wszystko, co nam przysyła UNRRA. Jeżeli wszelką kradzież uważamy za karygodne przestępstwo, to kradzieże towarów UNRRA, przeznaczonych w pierwszym rzędzie dla najbardziej potrzebujących jest przestępstwem znacznie gorszym, bardziej krzywdzącym ludzi i wymagającym nawet szybszego niż inne przewinienia ukarania winnych. To też z zadowoleniem musimy przyjąć do wiadomości, że ostatnio został ukarany szereg osób zamieszanych w kradzieże towarów UNRRA.

W dniu 17 maja b. r. Sąd I Okręgowy w Częstochowie rozpoznawał sprawę przeciwko 5 sprawcom kradzieży towarów UNRRA w czasie biegu pociągu z otwartego wagonu na trasie Gnaszyn — Częstochowa.

Skazani zostali: Stanisław Grabara na 2 lata więzienia, Henryk Czaja na 1 i pół roku więzienia, Stanisław Nitkowski na 2 lata więzienia i 500 zł. grzywny. Wacław Golla na 7 miesięcy, Mieczysław Bukala na 6 miesięcy więzienia.

Niezależnie od ukarania sprawców kradzieży zostali skazani paserzy: Jan Krauze na 2000 zł. i Józef Kubiczki na 2000 zł. z zamianą w razie nieściągalności na 40 dni aresztu. Stefan Grabara na 1500 zł. z zamianą w razie nieściągalności na 30 dni aresztu i Edward Ficoń na 6 miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny, Jadwiga Miller na 6 miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny, Henryk Gwiżdżiński na 6 miesięcy więzienia i 500 zł. grzywny, Antoniego Czajkowskiego Sąd rezeznający sprawę uniewinnił.

Repertuar Teatrów Miejskich

Sala duża
Polski Balet Kopcińskiego
Dziś, we środę, 22 m. o godz. 19.30 i 19.55 wystąpił...

„Nitoche” operetka Hervego
dla robotników
Jutro, w czwartek, 23 m. o raz po raz w piątek, 24 m. o godz. 19.30 „Nitoche”...

Dziś przedstawienie wierszane
W próbnicy „Powrót” aktów J. Mayena...

Program rozgłośni polskich

CZWARTEK - 23 MAJA
6.57 - Sygnał czasu i Hejnał. 7.00 - Kalendarz historyczny...

Teściowie - to okropność

twierdzi twórca „Towarzystwa przeciw wtrącaniu się do spraw rodziny”
(SAP) Zażarta wojna z plagą teściowców podjął od szeregu lat amerykański monter...

Waskiej ulicy St. James w Nottingham znajduje się mały sklepik z napisem: „Maszyny do prania...”

Wtedy właśnie przeczytał popularną książkę p. t. „Małżeństwo jest poważną sprawą” i to zdecydowało o jego postępowaniu...

Wtedy właśnie przeczytał popularną książkę p. t. „Małżeństwo jest poważną sprawą” i to zdecydowało o jego postępowaniu...

Mez Siemianowiczanka - Skra
Dzisiaj w środę 22 b. m. odbędzie się ciekawy mecz Skry z Siemianowiczanką...

SPORT
Zrozumiałe, że powtórnym występem WMKS, jednego z najpoważniejszych pretendentów do tytułu mistrza Śląska, obudził wielkie zainteresowanie.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

po 250 zł z II, III i IV-go dnia ciągnięcia
I klasy 47 loterii klasowej

Table with 4 columns of numbers representing lottery results for various classes.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

PRZETARG NIEORGANIZACYJNY
Urząd Wodno-Melioracyjny w Częstochowie ogłasza przetarg nieorganizacyjny na wykonanie napraw w korycie rzeki i wałach rzeki Kucielina...

OGŁOSZENIE

Na podstawie art. 2(5), 9(2) i 10 dekretu z dnia 10.11.1935 o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk (Dz. U.R.P. Nr 50, poz. 310)...

ZGUBY

Straciłem dowód osobisty, kartę rejestracyjną wojskową, kurtkę wojskową, zaświadczenie o wyprawie przez celników „Gótków” na nazwisko Makowiec Władysław. P.A.P. 4215

Nowootwarty AKŁAD OPTYCZNY W. SEIFRIED
W Częstochowie, Aleja Wolności 2/6
Polecza Wypoby optyczne: Binokle i okulary wszelkich gatunków...

Drukarnia Państwowa Nr. 1
Częstochowa, Aleja N. M. Panny 52.
tel. 22-45 - 22-49
Wykonuje wszelkiego rodzaju druki po cenach umiarkowanych i terminowo.

KUPNO
Kupię heblarkę trzechstronna w dobrym stanie. Narutowicza 13 (budka), Lewanowice. P.A.P. 4214

SPRZEDAŻ
Tasowce po cenach najniższych w dużym wyborze w sklepie. Warszawska 15, róg Garbaldiego. P.A.P. 4235

Redakcja Koloniam.
Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja się odpowiada.